CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 06/2019

Aos dezenove dias do mês de Março de dois mil e dezenove, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

Sérgio Luis Chies solicitou que a Secretária Graciele Schmitz Werner

realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou

a votação da Ata da Sessão anterior, aprovada por unanimidade.  Conforme

o expediente, a Secretária procedeu com a leitura das correspondências

expedidas onde havia um ofício ao Gabinete da Prefeita, número 17/2019, e

leitura das correspondências recebidas onde havia um convite da Secretaria

da Educação, Esporte e Lazer e um ofício do Centro Cultural e do Bem-Estar

de São Pedro da Serra, número 03/2019. Conforme ordem do dia, a Secretária

realizou a do parecer referente ao Projeto de Lei número vinte e seis (26),

aprovado por unanimidade. Passando para as explicações pessoais, a

vereadora Graciele Schmitz Werner agradeceu a presença de todos.

Agradeceu o excelente trabalho da senhora Marilene Pacini Selau, gerente da

Empresa Corsan, e demais funcionários e solicitou um ofício em nome da

Câmara de Vereadores parabenizando os mesmos e desejando que o

trabalho continue. Parabenizou os munícipes e Administrações pelo

aniversário de emancipação de São Pedro da Serra e desejou que o mesmo

continue crescendo. A vereadora desejou pêsames ao colega Roque

Weimann pelo falecimento de sua mãe. O vereador Gelson José Bard

parabenizou a senhora Marilene Pacini Selau e demais funcionários da

Corsan pelo excelente trabalho. Parabenizou todos os munícipes pelo

aniversário de emancipação do município. Desejou pêsames ao colega Roque

Weimann. Aproveitou para informar que não poderá participar da reunião com

as professoras do município na próxima quinta-feira. O vereador André

Mallmann parabenizou o belo trabalho de toda a equipe da Corsan.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Parabenizou o aniversário de emancipação do município, comentou sobre a

importância da Comissão Emancipadora e sobre o atual crescimento de São

Pedro da Serra. Desejou pêsames ao colega Roque Weimann. O vereador

André Adilson Artus comentou sobre o excelente trabalho da Empresa

Corsan. Desejou pêsames ao vereador Roque Weimann. Parabenizou as

Administrações e demais munícipes pelo aniversário de emancipação.

Informou que também não poderá participar da reunião com as professoras.

O vereador Carlos Adriano Schlindwein desejou pêsames ao colega Roque

Weimann. Parabenizou o belo trabalho de toda equipe da Corsan. Agradeceu

ao Secretário do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas pelo trabalho

realizado no acesso ao campo na localidade de Linha Babilônia. Aproveitou

para parabenizar o município pelo aniversário de emancipação e todos os

envolvidos no seu desenvolvimento. O vereador Luiz Hanauer elogiou o

excelente trabalho da equipe Corsan. Parabenizou o município pelo

aniversário de emancipação e disse ter orgulho de ser de São Pedro da Serra.

Desejou pêsames ao colega Roque Weimann. Parabenizou o colega Carlos

Adriano Schlindwein pela passagem do seu aniversário. O vereador Carlos

Alberto Walter elogiou o trabalho da equipe Corsan. Comentou sobre a

importância da concessão de prédios públicos para a instalação de empresas,

tanto para o desenvolvimento do município quanto para a manutenção dos

prédios. Desejou pêsames ao colega Roque Weimann. Aproveitou para

parabenizar o munícipio pelo aniversário de emancipação. O vereador Roque

Weimann parabenizou o trabalho da Corsan. Lamentou o falecimento de sua

mãe. O vereador Sérgio Luis Chies parabenizou o colega Carlos Adriano

Schlindwein pelo seu aniversário. Agradeceu a presença da equipe da Corsan

e disse que a Câmara de Vereadores está sempre ao dispor. Não havendo

mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou

Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 19 de

março de 2019.